
令和３年１月７日 

保護者様 

明石市立二見北小学校 

校 長 赤 松 弘 一 

 

安全な学校生活のための取組 

 

 先の見通せない不安な情勢の中で、令和３年が明けました。昨年は新型コロナウイルス感染拡大

の影響で、学校においては様々な行事に変更が生じましたが、保護者の皆様にはご理解いただきあ

りがとうございました。加えて日々の感染対策へのご協力にも深く感謝申し上げます。 

さて、新型コロナウイルスの感染状況はますます厳しさを増しております。子どもたちが安心し

て学校生活を送ることができるように、本校におきましてはこれまでの感染対策をさらに強化し、

コロナから子どもたちの体も心も守っていくために、以下の点につきまして取り組んでまいります。

皆様の理解とご協力をお願いします。 

 

１、 引き続き、健康観察票で毎日の検温、体調観察の報告をお願いします。 

２、 登校時刻は 8:00～8:20の間で分散して登校するようにしてください。 

３、 集会や儀式など全校児童が集まる活動は、放送で対応し密を避けます。 

４、 体育科は密集や密着を伴わない活動に変更し、必要な技能の習得を行います。 

５、 音楽科は飛沫の飛散を避けるために鍵盤ハーモニカ、リコーダーは音を出さずに指遣いの練

習を行います。合唱は原則中止しますが、行う必要がある場合はマスク着用で十分な換気と

距離を保って短時間で行います。 

６、 パソコンや図書室の本など共用の物を使う前後には、手洗いを徹底します。 

７、 教室の授業でも密になる活動を避け、常時対角線の窓を開けて換気し、休み時間にはドアや

窓を大きく開けて空気を入れ替えます。児童には手洗いを徹底する指導を行います。 

８、 給食時は全員黒板の方を向いて会話をせず喫食し、配膳時は手洗い、マスクをしっかりして

特定の当番以外は座って待ちます。 

９、 放課後は２学期と同じく、教室ドア、水道蛇口、トイレの水洗ノブ、電灯スイッチ、階段手

摺など児童が触れる部分の消毒を行います。 

１０、学校来校者には玄関でアルコール消毒、職員室での検温を行っていただきます。 

１１、発熱や咳など気になる症状の時は登校せず、医師の診断を受けて指示を仰いでください。 

ご家族で PCR検査を受けられる方がおられましたら必ず学校にご連絡ください。 

１２、マスクを忘れないようにお願いします。マスクは常時着用しますが、汚したり、落としたり 

したときのために予備も持たせていただくようお願いします。児童には定期的に石けんでの 

手洗いを指導しております。ハンカチを必ず持たせてください。 

１３、２月６日（土）のオープンスクールは感染防止のため、教室での授業参観は中止し、体育 

館での図工科の造形作品の展示を見ていただく形に変更します。 

１４、卒業式は昨年と同様に、在校生や来賓の列席は行いません。 

１５、新型コロナウイルスの感染は身体面だけではなく、感染者への差別的な考えや風評、噂の拡 

散などで、子どもたちに心理面でもダメージを与えます。学校では、不安な気持ちの軽減の 

仕方や、感染は誰にでも起こるので思いやりをもって互いに支え合うことが大切であると指 

導しています（裏面参照）。ご家庭におかれましても、風評や噂に流されず、子どもが安心 

できるようにお話しいただきますようご配慮願います。 


